



FORSVARSCHEFEN

22. maj 2013

Kære Forsvarsminister!

Hermed fremsender jeg min redegørelse vedrørende videooptagelse under operation Green Desert i Irak i 2004. Redegørelsen er udarbejdet på baggrund af den undersøgelse, som jeg iværksatte for at afdække grundlaget for tidligere svar, som forsvaret havde afgivet desangående.

Det er afgørende, at der kan være tillid til de oplysninger, som forsvaret afgiver. Det har derfor været væsentligt at få afdækket, på hvilket grundlag de tidligere svar, som var afgivet før offentliggørelsen af en videooptagelse fra operation Green Desert, blev udarbejdet. Herunder har det været vigtigt at få undersøgt, om der ved forsvarets myndigheder måtte være yderligere oplysninger til belysning af sagen.

Redegørelsen er udarbejdet af en arbejdsgruppe, der har baseret sit arbejde på dokumenterbare informationer, som forsvarets myndigheder har tilvejebragt. Endvidere indgår oplysninger fra henvendelser til den oprettede "hotline". Det bemærkes, at Forsvarets Auditørkorps har indledt en undersøgelse af Green Desert, og at spørgsmålet om eventuelt ansvar henhører under auditørkorpsets undersøgelse. Arbejdsgruppens undersøgelse har følgelig ikke indhentet nye redegørelser m.v. fra impliceret personel.

Redegørelsen giver mig ikke anledning til at tro, at der bevidst har været tilbageholdt eller bevidst er blevet afgivet mangelfulde oplysninger i forbindelse med de informationer, der er udleveret vedrørende videooptagelse under operation Green Desert.

Af centrale forhold, som undersøgelsen har klarlagt, vil jeg fremhæve følgende:

- Der er ikke fundet dokumentation for, at enhedens (DANCON/Irak, hold 4) chef var vidende om brug af videooptagelse eller fik forevist den videooptagelse, der blev offentliggjort i oktober 2012. Der er heller ikke fremkommet dokumentation for, at den efterfølgende blev anvendt ved enheden eller hjemsendt til myndigheder i Danmark.

- Enhedens egne bestemmelser beskrev muligheden for at optage video under operationer. Der er imidlertid ikke identificeret planer eller lignende for optagelse af video i forbindelse med operation Green Desert.
- Den danske enhed rådede over bl.a. Combat Camera udstyr, ligesom nogle af DANCON's enheder formodentlig var uddannet i at kunne etablere Combat Camera Teams. Sådanne hold var ikke fast opstillede, men kunne sammensættes ad hoc.
- Som grundlag for det svar, som blev afgivet til journalist Charlotte Aagaard i december 2011, blev der bl.a. indhentet en udtalelse fra chefen fra DANCON/Irak, hold 4. Af denne fremgik det, at "danske enheder foretog ikke videooptagelser". Der forelå endvidere oplysninger fra Hærens Operative Kommando om, at hverken Hærens Operative Kommandos stab eller militærpolitiet rådede over videooptagelser fra operationen.

Svaret til Charlotte Aagaard dannede grundlaget for de efterfølgende svar, der blev givet omkring videooptagelser under operationen. Disse svar blev givet, uden at sagen blev yderligere undersøgt. Svarene ses imidlertid at afspejle de informationer, som personerne, der bidrog til besvarelsen, havde kendskab til på daværende tidspunkt. Det er beklageligt, at ikke alle svar var nøjagtige, som redegørelsen efterfølgende har vist.

Anvendelse af foto-, video- og lydoptagelser er i dag vigtig i forbindelse med flere aspekter af vores operative virksomhed. Sådanne optagelser er i stigende grad blevet en integreret del af operationerne, og bestemmelser er løbende blevet udarbejdet. På baggrund af den samlede gennemgang af sagen vil jeg initiere, at der skabes endnu større klarhed omkring brug og arkivering af lyd og billeder.



PETER BARTRAM
general

Kopi til:
Departementschef Lars Findsen
Forsvarsministeriet

Forsvarsminister Nick Hækkerup
Forsvarsministeriet